
Главам администраций муниципальных 
районов и городских округов 

Воронежской области

-  а Д

Н а№ ___________от____________________

О порядке расчета платы за 
коммунальные услуги и применению  
нормативов потребления 
коммунальных услуг

Д Е П А Р Т А М Е Н Т
Ж И Л И Щ Н О  - К О М М У Н А Л Ь Н О Г О  

Х О ЗЯ Й С Т В А  И  Э Н Е Р Г Е Т И К И  
В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. Ф. Энгельса, 18, г. Воронеж, 394000 
Тел. (473) 213-77-77, факс (473) 255-53-50 

e-mail: gugkx@mail.ru 
ОГРН 1093668032402 

ИНН/КПП 3666159906/366601001

Постановлением Правительства РФ от 29.06.2016 № 603 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по 
вопросам предоставления коммунальных услуг» внесены изменения в 
Правила установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг, утвержденные постановлением Правительства РФ от 
23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг» в части признания 
утратившими силу пунктов 3(1), 5(1), 7(1), 8(1), 9(1), 18(1), 22(1), 26(1), 27(1), 
29(1), 36(1), 37(1) и 39(1) приложения № 1 к Правилам.

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством 
приказом департамента жилищно -  коммунального хозяйства и энергетики 
Воронежской области от 19.08.2016 № 120 «О внесении изменений в приказ 
управления жилищно -  коммунального хозяйства и энергетики Воронежской 
области от 10.07.2013 № 117» внесены изменения в приказ управления 
жилищно -  коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 
10.07.2013 № 117 в части признания утратившими силу пунктов и
приложений, касающихся нормативов потребления коммунальной услуги по 
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и 
надворных построек для полива земельного участка и нормативов 
потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 
использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения 
и приготовления пищи для соответствующего сельскохозяйственного 
животного с учетом повышающих коэффициентов.

mailto:gugkx@mail.ru


2

С вышеуказанным приказом Вы можете ознакомиться на официальном 
портале органов власти Воронежской области http://w w w.gow rn.ru в 
разделе «Официальное опубликование». Копия приказа ДЖКХ и Э ВО 
прилагается.

Согласно п. 49 Правил предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 
06.05.2011 № 354, если домовладение не оборудовано индивидуальным 
прибором учета соответствующего вида коммунального ресурса, то 
потребитель дополнительно к рассчитанной в соответствии с п. 42 настоящих 
Правил плате за коммунальную услугу, предоставленную в жилом 
помещении, оплачивает коммунальную услугу, предоставленную ему при 
использовании земельного участка и расположенных на нем надворных 
построек.

Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю 
при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных 
построек, рассчитывается в соответствии с формулой 22 приложения № 2 к 
настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной 
услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем 
надворных построек.

Таким образом, с момента вступления в силу вышеуказанного приказа 
департамента для расчета платы за коммунальную услугу, предоставленную 
потребителю при использовании земельного участка, применяются базовые 
нормативы потребления без повышающих коэффициентов.

Прошу Вас довести данную информацию до ресурсоснабжающих и 
управляющих организаций, расположенных на территории муниципального 
района / городского округа.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель руководителя департамента Г.В. Смирнова

Евсюкова Е.В 
255- 53-05

http://www.gowrn.ru


ДЕПАРТАМЕНТ
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление правительства 
Воронежской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 2#  » Of 20^г. 

Регистрационный номер № ____________

И ЭНЕРГЕТИКИ

П Р И К А З

19.08.2016 № 120

г. Воронеж

О внесении изменений в приказ управления жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области

от 10.07.2013 № 117

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», пунктом 1 Изменений, которые 
вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам 
предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.06.2016 № 603, пунктом 3.1.1. 
Положения о департаменте жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Воронежской области, утвержденного постановлением правительства 
Воронежской области от 26.11.2014 № 1056, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ управления жилищно -  коммунального хозяйства и 
энергетики Воронежской области от 10.07.2013 № 117 «Об утверждении 
нормативов потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек на территории 
Воронежской области» (в редакции приказа департамента жилищно -  
коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 19.06.2015 
№ 108) следующие изменения:

1.1. Пункты 3, 4, 6, 7 признать утратившими силу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя департамента О * ' — Г.В. Смирнова


